Uruburetama/CE.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Ficam estabelecidos, após o 3º (terceiro) mês de contratação, a partir de 1º de abril de 2016, os 
seguintes PISOS SALARIAIS mensais:  

A) R$ 945,39 (Novecentos e quarenta e cinco reais e trinta e nove centavos) para trabalhadores (as) 
de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as).  

B) R$ 982,45 (Novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) para trabalhadores (as) 
de empresa com mais de 10 (DEZ) empregados (as).  

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA QUARTA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO  

As Empresas fornecerão auxílio refeição em forma de tickets ou similares, no valor de R$ 8,00 (oito reais),

[...]

3.296, de 03.09.96, as Empresas poderão optar por cumprir a obrigação, 
mediante a concessão do abono correspondente a: 

a) R$ 77,42 (setenta e sete  reais e quarenta e dois centavos) para funcionários de empresas com até 50 
(cinquenta) empregados; 

b) R$ 164,94 (cento e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) para funcionários de empresas 
com mais de 50 (cinquenta) empregados. 

§ 2° - O benefício deverá ser concedido por no mínimo 06 (seis) meses após o retorno ao trabalho. 

Jornada de Trabalho – Duração, Distribuição, Controle, Faltas